
DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 30-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 44  Del 30-03-21                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: EMERGENZA SISMA 2016 - INDAGINI INTEGRATIVE FINALIZZATE PER 

APPROFONDIMENTI CONOSCITIVI E STUDI PROTOTIPLAI IN ZONE DI ATTENZIONE PER 

CAVITA' E INSTABILITA DI VERSANTE, SISMOINDOTTE O IN CONSEGUENZA DI 

DISSESTI IDROGEOLOGICI INDIVIDUATI CON STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA  

O.C.S.R. 79/2019  - PRESA D'ATTO DELLO STUDIO.- 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 

22:00 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 30-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA l’ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n.79 del 
23/05/2019, la quale assegna finanziamenti per approfondimenti conoscitivi e 
studi prototipali in zone di attenzione per cavità e instabilità di versante, 
sismoindotte o in conseguenza di dissesti idrogeologici, individuate con gli studi 
di microzonazione sismica ed in particolare l’art.2 comma 1 secondo il quale: “I 
Comuni interessati dagli approfondimenti conoscitivi e studi prototipali in zone 
di attenzione per instabilità di versante e cavità individuati con gli studi di 
microzonazione sismica condotti ai sensi dell’ordinanza n. 24 del 12 maggio 
2017, sismoindotte o in conseguenza di dissesti idrogeologici, secondo l’elenco 
riportato nel documento tecnico in allegato 2, svolgono funzioni di soggetti 
attuatori per la realizzazione dei predetti approfondimenti conoscitivi e studi 
prototipali in zone di attenzione per instabilità di versante e cavità individuati 
con gli studi di microzonazione sismica con l’ausilio delle attività di supporto e il 
coordinamento tecnico-scientifico del Centro per la microzonazione sismica 
(CentroMS), secondo quanto regolato dalla convenzione di cui all’art.1”; 
VISTO inoltre l’art.4 della medesima ordinanza n.79/2019 che testualmente 
recita: 
1. L’affidamento degli incarichi di redazione degli studi di approfondimento sulle 
aree instabili tiene conto delle linee guida per la gestione del territorio in aree 
interessate da instabilità di versante e del diverso stato delle conoscenze di 
base acquisite con precedenti studi di microzonazione sismica.  
2. I Comuni, per la realizzazione degli studi di approfondimenti conoscitivi e 
studi prototipali in zone di attenzione per instabilità di versante e cavità 
individuati con gli studi di microzonazione sismica condotti ai sensi 
dell’ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017, si avvalgono di professionisti iscritti 
agli albi degli ordini o dei collegi professionali, di particolare e comprovata 
esperienza in materia di prevenzione sismica, che abbiano già elaborato 
analoghi studi di microzonazione e che vengono selezionati mediante la 
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, qualora l’importo sia nel limite ivi previsto di euro 40.000 al 
netto di IVA, ovvero mediante la procedura di cui al comma 2, lettera b), dello 
stesso articolo 36 nel caso di importi superiori al predetto limite.  
VISTA la nota acquisita al ns. prot.n.8270 del 26/09/2019 con la quale la 
struttura commissariale ha trasmesso il disciplinare tecnico per l’affidamento 
degli incarichi ai professionisti ed ulteriori elaborati per l’avvio degli 
approfondimenti conoscitivi; 
DATO ATTO: 
-che il Comune di Roccafluvione rientra tra i Comuni ai sensi dell’ O.C.S.R. 
79/2019 che devono effettuare tali approfondimenti conoscitivi, affidando 
l’incarico ad un tecnico di comprovata esperienza in materia di prevenzione 
sismica; 
-che, ai sensi dell’art.7 comma 1 dell’ordinanza n.79 del 23/05/2019, i Comuni 
che utilizzano la procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n.50, affidano gli studi di microzonazione ai soggetti 
di cui ai commi 1 e 3 dell’articolo 5 entro trenta giorni dall’entrata in vigore della 
medesima ordinanza;  
 
-che determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica – Edilizia 
Privata n.11 del 14/10/2019 avente ad oggetto “affidamento indagini integrative 



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 30-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

finalizzate per approfondimenti conoscitivi e studi prototipali in zone di 
attenzione per cavità e instabilità di versante, sismo indotte o in conseguenza di 
dissesti idrogeologici individuati con studi di micro zonazione sismica O.C.S.R. 
n.79/2019” con la quale, tra le altre, è stato disposto: 

“…(omissis)… 
02)-affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, 
l’incarico tecnico per l’effettuazione degli approfondimenti conoscitivi e 
studi prototipali ai sensi dell’O.C.S.R. n.79/2019, al Dott. Geol. Bartolini 
Gianluigi nato a Singen (Germania) il 12/01/1973 e con studio tecnico ad 
Ascoli Piceno(AP) in C.so di Sotto n.62 – Codice Fiscale 
BRTGLG73A12Z112B – regolarmente iscritto all’Ordine dei Geologi della 
Regione Marche (Sezione “A”) al n.712 e nell’elenco speciale dei 
professionisti istituito dal Commissario Straordinario per la Ricostruzione 
al n. “EP_013273_2017”, per il compenso complessivo di € 17.269,99 
(contributo cassa ed IVA inclusa); 
03)-approvare lo schema di disciplinare d’incarico professionale 
predisposto dalla struttura commissariale ed adeguatoda questo Ufficio, 
che  allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
04)-precisare in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del 
D.Lgs. 267/00, quanto segue: 
-fine: l'affidamento di incarico è finalizzato all’effettuazione di 
approfondimenti conoscitivi e studi prototipaliai sensi dell’O.C.S.R. 
n.79/2019; 
-forma: scrittura privata non soggetta a registrazione se non in caso d’uso; 
-clausole essenziali: il servizio va eseguito secondo le condizioni di cui al 
disciplinare allegato alla presente; 
-modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.36 
comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016; 
05)-stabilire: 
-che la somma di complessivi € 17.269,99 lordi è interamente finanziata 
con i fondi gestiti dal Commissario Straordinario per la Ricostruzione; 
-che la stessa somma di € 17.269,99 lordi necessaria per il conferimento 
del presente incarico trova copertura finanziaria e con impegno di spesa, 
al codice bilancio 01.06-1.03.02.11.999 capitolo 198 art. 8 ”Spese e studi 
e indagini micro zonazione sismica ……” del corrente  esercizio 
finanziario; 
-che al presente affidamento è stato assegnato il codice (C.I.G - 
Z812A083E7); 
06)-dare atto: 
-che per il perfezionamento dell’incarico sarà stipulata apposita 
convenzione tra il sottoscritto responsabile del servizio territorio e 
ambiente e il Dott. Geol. Bartolini Gianluigi, conformemente allo schema 
sopra approvato; 
…(omissis)…” 

-che il “Servizio Tecnico per gli Interventi di Ricostruzione” con lettera prot n. 
CGRTS-0031028-P-09/12/2020 ha comunicato che lo studio di 
approfondimento condotto sul territorio su codesto Comune, ai sensi 
dell’Ordinanza n. 79/2019, è stato completato ed è stato approvato dal Gruppo 
di lavoro costituito ai sensi dell’art. 2, comma 2 della predetta Ordinanza; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 30-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

-che il “Servizio Tecnico per gli Interventi di Ricostruzione” con lettera prot n. 
CGRTS-0006003-P-25/02/2021 ha richiesto giudizio tecnico esperto a seguito 
degli studi realizzati in attuazione dell’Ordinanza n. 79/2019; 
-che il professionista Geol. Gianluigi Bartolini, in relazione alla richiamata 
richiesta ha trasmesso “Relazione Illustrativa”, acquisita al prot n. 2628 del 
10/03/2021; 
DATO ATTO: 
-che il professionista Geol. Gianluigi Bartolini, in relazione all’incarico conferito, 
con lettera acquisita al prot. 2635 del 10/03/2021, ha provveduto alla consegna 
degli elaborati di progetto “APPROFONDIMENTI CONOSCITIVI E STUDI 
PROTOTIPALI AI SENSI DELL’O.C.S.R. N.79/2019” composto dalla seguente 
documentazione: 
-Note esplicative sugli elaborati prodotti; 
-Integrazioni - Richiesta di giudizio tecnico esperto a seguito degli studi 
realizzati in attuazione degli studi realizzati in attuazione dell’Ord. n°79/2019; 
-Dati informatici su CD; 
 
CONSIDERATO: 
-che nella “Relazione Illustrativa” riferita alla richiesta di giudizio tecnico 
esperto, acquisita al prot n. 2628 del 10/03/2021, il tecnico incaricato Geol. 
Gianluigi Bartolini, ha così definito: 
“In conclusione si può affermare che per quello che concerne la parete in roccia 
oggetto di approfondimento le indagini sono state esaustive. Da una indagine 
eseguita nell’area dell’abitato di Forcella, e dalle motivazioni sopra elencate, 
sarebbe necessario ampliare lo studio nelle seguenti aree:  

 parete sottostante il centro storico di Forcella;  

 parete rocciosa posta a Nord/Ovest del versante nel quale eventuali 
distacchi di blocchi di roccia potrebbero interrompere la strada di 
emergenza e far rimanere il paese di Forcella isolato. Tale strada è stata 
realizzata in seguito alla stesura del Piano di Emergenza Comunale nel 
caso in cui venga chiuso, ad esempio nelle crisi sismiche, il centro 
storico rimanendo quella l’unica strada di uscita per i residenti presenti 
ad Ovest del centro storico.“; 

-che nell’elaborato acquisito al prot. 2635 del 10/03/2021 “Note esplicative sugli 
elaborati prodotti” il Geol. Gianluigi Bartolini  testualmente riporta: “Dai risultati 
ottenuti dalle simulazioni, considerando condizioni sia tridimensionali che 
bidimensionali, si è evidenziato che i possibili percorsi dei blocchi non 
interessano l’area del pendio in cui sorge il centro abitato di Forcella, pertanto 
in tale zona non sembra necessario considerare la realizzazione di interventi di 
protezione. La possibilità di considerare l’installazione di reti paramassi, deve 
essere tenuta in conto, invece, laddove le traiettorie dei blocchi simulate 
raggiungono le aree del pendio in corrispondenza della strada comunale di 
accesso alla zona abitata e del sentiero che corre tra quota 495 e 505 m s.l.m.” 
 
RITENUTO: 
-che a seguito di quanto riportato dal Geol. Gianluigi Bartolini in base agli studi 
effettuati non emergono situazioni di rischio tali da rendere necessario 
aggiornare gli strumenti urbanistici; 
 
VISTO  

- il D. Lgs 18 agosto 2000, n, 267 e successive modifiche ed integrazioni;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 30-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

- il D.lgs n,285/92 e ss.mm.ii. “ Nuovo Codice della Strada”; 
- il D.p.r. n.495/92 e ss.mm.ii “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del nuovo codice della strada”; 
 
VISTO il parere favorevole espresso sulla regolarità tecnica dal Responsabile 
del Servizio "Urbanistica Edilizia-Privata"; 
 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge,                   
 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE le premesse del presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso;  

 
2. DI PRENDERE ATTO della consegna degli elaborati di progetto 

“APPROFONDIMENTI CONOSCITIVI E STUDI PROTOTIPALI AI 
SENSI DELL’O.C.S.R. N.79/2019” da parte del professionista Geol. 
Gianluigi Bartolini, in relazione all’incarico conferito, acquisiti al prot. 
2635 del 10/03/2021, composti dalla seguente documentazione: 
-Note esplicative sugli elaborati prodotti; 
-Richiesta di giudizio tecnico esperto a seguito degli studi realizzati in 
attuazione degli studi realizzati in attuazione dell’Ord. n°79/2019; 
-Dati informatici; 

 
3. DI PRENDERE ATTO, dell’elaborato acquisito al prot. 2635 del 

10/03/2021 “Note esplicative sugli elaborati prodotti” il Geol. Gianluigi 
Bartolini  testualmente riporta: “Dai risultati ottenuti dalle simulazioni, 
considerando condizioni sia tridimensionali che bidimensionali, si è 
evidenziato che i possibili percorsi dei blocchi non interessano l’area del 
pendio in cui sorge il centro abitato di Forcella, pertanto in tale zona non 
sembra necessario considerare la realizzazione di interventi di 
protezione. La possibilità di considerare l’installazione di reti paramassi, 
deve essere tenuta in conto, invece, laddove le traiettorie dei blocchi 
simulate raggiungono le aree del pendio in corrispondenza della strada 
comunale di accesso alla zona abitata e del sentiero che corre tra quota 
495 e 505 m s.l.m.” 
 

4. DI DARE ATTO che a seguito di quanto riportato dal Geol. Gianluigi 
Bartolini in base agli studi effettuati non emergono situazioni di rischio 
tali da rendere necessario aggiornare gli strumenti urbanistici; 

 
5. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Urbanistica ed 

Edilizia Privata di pubblicare gli studi di “APPROFONDIMENTI 
CONOSCITIVI E STUDI PROTOTIPALI AI SENSI DELL’O.C.S.R. 
N.79/2019” sul sito web comunale; 
 

6. DI DEMANDARE al Sindaco di inviare al Commissario Straordinario e 
alla Protezione Civile Regionale apposita richiesta riferita “alla possibilità 
di considerare l’installazione di reti paramassi, …omissis…, laddove le 
traiettorie dei blocchi simulate raggiungono le aree del pendio in 



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 30-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

corrispondenza della strada comunale di accesso alla zona abitata e del 
sentiero che corre tra quota 495 e 505 m s.l.m.”, come rilevato dal Geol. 
Gianluigi Bartolini nella nota esplicativa di giudizio esperto; 

 
inoltre, 

LA GIUNTA COMUNALE 
in considerazione dell’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento; 
Con  votazione separata ed unanime;                                     
 

DELIBERA 
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 
comma 4^ art. 134 del T.U. D.lgs n. 267/2000. 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 30-03-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

Parere Favorevole del 29-03-2021 di REGOLARITA' TECNICA  

Il Responsabile del Servizio 

Manni Arduino 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 14-04-2021                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 30-03-21 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 25-04-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


